К делу № 1- 184/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2021 года г. Сочи

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края Федоров Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Каспари В.Р., 

подсудимого: ФИО2, 

защитников: Зейтуняна С.А., представившего удостоверение и ордер №№ 6625 и 175484, ФИО3, №№ 6882 и 175253,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а Абхазской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, Республики Абхазия, со средним образованием, не военнообязанного, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Являясь лицом, склонным к употреблению сильнодействующих веществ, ФИО1 изыскивал средства и способы их приобретения для дальнейшего употребления.

Для этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом предварительного следствия не установлено, у неустановленного лица, находясь на территории 

<

адрес> в неустановленном месте он приобрёл для личного употребления 34 капсул, содержащих «прегабалин» общей массой не менее 13,51 граммов.

Являясь гражданином и жителем Республики Абхазия, ФИО1 задумал незаконно переместить их через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Зная о необходимости прохождения таможенного досмотра, для исключения выявления и обнаружения при нем выше указанного сильнодействующего вещества ФИО1 спрятал его в карман надетой на него куртки.

В этот же день, в 20 часов 16 минут, ФИО1 прибыл в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» (

<

адрес>), по адресу: 

<

адрес>, направляясь из Российской Федерации в Республику Абхазия. При этом он намеревался незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Республики Абхазия находившийся при нем сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 13,51 граммов.

В период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 05 минут этого же дня ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований ст. 10 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации», п. 25 ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1, 5 ст. 7, п. 2 ч. 1 ст. 260, ст.ст. 310 и 319 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, имевшийся у него при себе «прегабалин» общей массой 13,51 граммов, содержавшийся в 34 капсулах, не задекларировал, в устной форме сотруднику таможенного органа о намерении вывезти его не сообщил, скрыл сильнодействующее вещество от таможенного органа, спрятав карман надетой на нем куртки, после чего прошёл линию совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, тем самым незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС находившееся при нем вышеуказанное сильнодействующее вещество.

Далее ФИО1 прибыл к кабине паспортного контроля контрольно-пропускного пункта отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, где в ходе проведенного сотрудниками службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в отношении него личного досмотра в кармане находящейся при нем черной сумки, были обнаружены и изъяты 34 (тридцать четыре) капсулы цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета, содержавших сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 13,51 граммов. 

Будучи допрошенным в судебном заседании, подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в предъявленном обвинении. При этом он заявил, что обстоятельства, изложенные государственным обвинителем при оглашении обвинительного заключения, полностью соответствуют действительности. От более подробных показаний в части содеянного ФИО1 воздержался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что ему стыдно вновь возвращаться к этой теме и он осознает, что самостоятельно ввел себя в соответствующую ситуацию.

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, то есть в связи с отказом от дачи показаний, были оглашены показания подсудимого ФИО1 в качестве обвиняемого, данные им в ходе предварительного расследования и закрепленные в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Так, согласно показаниям ФИО1, с 2017 г. ввиду обнаружения у него заболевания раз в месяц ему выписывают рецепт на приобретение сильнодействующего вещества, называемого среди употребляющих - «Лирика». Указанное вещество он употребляет регулярно - 3 раза в день, при обострении заболевания количество его приемов увеличивается до 7 раз в день. Указанное средство приобретает регулярно (один раз в месяц, на основании выданного ему рецепта) в различных аптечных учреждениях на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у него закончилось имеющееся у него средство «Лирика», которое он приобрел на территории 

<

адрес> Республики Абхазия. Ввиду отсутствия у него «рецепта на продажу» указанного вещества, по совету своих знакомых решил приобрести «Лирику» в аптеке, расположенной на территории 

<

адрес>. Далее, вечером ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов он пересек Государственную границу Российской Федерации в пешеходной части автомобильного пункта пропуска «Адлер» по направлению въезда в РФ и выйдя с территории указанного пункта пропуска на 

<

адрес>, решил воспользоваться услугами «таксистов», стоявших в указанном месте. Далее, доехал до аптеки, расположенной в 

<

адрес>, где без наличия у него «рецепта на продажу» и назначения врача за 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей приобрел 35 капсул «Лирики» в блистерной пластинной упаковке для личного употребления. Никакого «рецепта» у него при себе не было. Рецепт, полученный им в начале января 2020 г. он уже «израсходовал». Такое количество «Лирики» он приобрел исходя из расчёта личной необходимости в её употреблении и имевшихся на тот момент времени денежных средств. После приобретения «Лирики» он открыл упаковку и поместил все капсулы в правый карман одетой на него куртки. После чего, также воспользовавшись услугами того же «таксиста», убыл в сторону пункта автомобильного пропуска «Адлер». Во время следования по указанному маршруту он употребил 1 капсулу «Лирики». Далее, по прибытию в район расположения автомобильного пункта пропуска «Адлер» он решил обратиться к ранее неизвестному мужчине следовавшему на легковом автомобиле в Республику Абхазия, с просьбой подвести его до 

<

адрес>. Договорившись с водителем, он сел в салон указанного транспортного средства и около 20 часов 15 минут того же дня въехал в автомобильный пункт пропуска «Адлер», при этом ранее приобретенная им «Лирика» также находилась в правом кармане его куртки. В дальнейшем он пересек линию таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер», при этом каких-либо заявлений о декларировании предметов и средств, находящихся при нем во время пересечения таможенной границы России не осуществлял. Далее он зашел в модуль паспортного контроля, где представил свой паспорт гражданина Абхазии. После прохождения паспортного контроля к нему подошел сотрудник в форме представившийся сотрудником пограничной службы ФСБ России и потребовал предъявить документы. Он занервничал и отказался выполнить его требование, после чего сотрудник препроводил его в служебное помещение и разъяснил, что данные действия влекут ответственность, предусмотренную ст. 18.7 КоАП РФ.

Приблизительно в 20 ч. 45 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанным сотрудником пограничной службы ФСБ России в указанном помещении в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр. Перед началом проведения досмотра сотрудником было предложено выдать возможно находящиеся при нем предметы, оружие, наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества, оборот которых ограничен либо запрещен законодательством Российской Федерации, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет, далее, в ходе досмотра, в правом кармане надетой на него кутки сотрудником были обнаружены 34 капсулы ранее приобретенной им «Лирики».

Он осознавал, что при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации в автомобильном пункте пропуска «Адлер», имея при себе сильнодействующие вещества, его действия будут незаконны, будут носить преступный характер, предусмотренный УК РФ, он хотел употребить приобретенное им сильнодействующее вещество на территории Республики Абхазия. Данное психотропное вещество он перемещал через таможенную границу таможенного поста МАПП «Адлер» в одиночку, кто-либо о его действиях не знал и не догадывался. Кто-либо какого-либо принуждения по осуществлению приобретения и перемещения через таможенную границу таможенного поста МАПП «Адлер» по отношению к нему не предпринимал.

Помимо личного признания ФИО1 его вина полностью подтверждается следующими доказательствами, представленными государственным обвинителем.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, то есть в связи с согласием сторон были оглашены показания свидетелей, ранее данные ими в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, с 2016 г. Он занимает должность старшего оперуполномоченного оперативного отдела службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. Его основной должностной обязанностью является - осуществление оперативно-розыскной деятельности в соответствии с ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в целях выявления, пресечения, предупреждения и раскрытия преступлений. ДД.ММ.ГГГГ в ходе работы по выявлению и пресечению каналов контрабанды наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, оружия и боеприпасов, была получена оперативная информация о том, что гражданином Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в указанные сутки, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем сокрытия от органов таможенного и (или) пограничного контроля, возможно будут перемещаться вышеуказанные запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации предметы. В связи с чем, личному составу МАПП «Адлер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, перед заступлением в пограничный наряд – им лично была доведена ориентировка в отношении вышеуказанного гражданина. В те же сутки, приблизительно в 20 ч. 37 мин. по телефону «дежурной связи» ему поступил звонок от контролера 1 категории 3 опк кпп «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» прапорщика Свидетель №1, в ходе которого он сообщил, что указанный гражданин в 20 ч. 16 мин. был выявлен в пассажиропотоке в ходе прохождения паспортного контроля при выезде с территории Российской Федерации в Республику Абхазия, а также он сообщил, что указанный гражданин был задержан им за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 Ко АП РФ, в связи с чем, он попросил найти понятых для проведения процедуры личного досмотра. Спустя несколько минут он вышел на улицу к кафетерию, расположенному около МАПП «Адлер» и подошел к двум стоящим мужчинам, после чего представился им и предъявил служебное удостоверение, после чего попросил принять участие в вышеуказанном мероприятии в качестве понятых, на что они дали добровольное согласие. Далее, он препроводил их в служебное помещение №, расположенное на МАП «Адлер», где уже находились Свидетель №1 и ФИО1 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с 2013 г. он занимает должность контролера 1 категории 3 опк кпп «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» службы в городе Сочи ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ выполнял приказ в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Адлер» (далее - МАПП «Адлер») расположенном по адресу: 

<

адрес>, по осуществлению пограничной деятельности в пограничном наряде «ВЛК» (вторая линия контроля - проведение войсковых, оперативных и процессуальных мероприятий в отношении лиц пересекающих Государственную границу Российской Федерации). Перед заступлением в наряд, сотрудником оперативного отдела службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №6, подразделению была доведена ориентировка в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> информации, указанной в ориентировке, данный гражданин ДД.ММ.ГГГГ возможно должен был незаконно перемещать через Государственную границу Российской Федерации в Республику Абхазия, путем сокрытия от органов таможенного и (или) пограничного контроля неустановленные вещества сильнодействующие вещества, наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсорсы, а также оружие и боеприпасы. В связи с изложенным наряду по проверке документов при пересечении Государственной границы Российской Федерации была поставлена задача на выявление указанного лица в пассажиропотоке лиц, следующих через МАПП «Адлер» на выезд из Российской Федерации. Приблизительно в 20 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по телефону «дежурной связи» ему поступил звонок от старшего смены пограничных нарядов Свидетель №2 в ходе которого он сообщил о том, что в 20 ч. 16 мин. в ходе прохождения паспортного контроля при выезде с территории Российской Федерации на территорию Республики Абхазия был выявлен мужчина, подходящий под ранее доведенную ориентировку, который не повиновался его законному требованию предъявить паспорт. После чего Свидетель №2 сообщил, что в настоящий момент они находятся в служебном помещении № МАПП «Адлер». Он прибыл в указанное помещение и в 20 ч. 35 мин. осуществил административное задержание ФИО1 P.P. за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ст. 18.7 КоАП РФ.

В последующем, по телефону дежурной связи им было доложено сотруднику оперативного отдела службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №6 о выявлении и задержании ФИО1 P.P. Затем Свидетель №6 в кабинет № были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №4, которым было предложено принять участие в личном досмотре ФИО1 P.P. в качестве понятых, на что они дали добровольное согласие. После чего, им были доведены и разъяснены их права, обязанности и ответственность в соответствии со ст. 25.7 КоАП РФ. Также им были доведены и разъяснены права и обязанности ФИО1 P.P. в соответствии со ст. 24.2 и 25.1 КоАП РФ, а также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В период с 20 ч. 45 мин. до 21 ч. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии вышеуказанных понятых был проведен личный досмотр ФИО1 P.P. в ходе которого, в правом кармане одетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 34 капсулы с полусферическими концами красного и белого цвета. Затем указанные капсулы были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была связана нитью белого цвета, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати подписью участвовавших в ходе личного досмотра и изъятия лиц. По завершению проведения вышеуказанных мероприятий были составлены протоколы, с которыми участвовавшие лица ознакомились и в которых поставили собственноручно свои подписи. Указанные капсулы были переданы им для проведения физико-химической экспертизы в ЭКО УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>.

При проведении вышеуказанных мероприятий ФИО1 вел себя адекватно, был спокоен, выглядел опрятным, его речь была связанной и понятной, задавал вопросы по существу проводимых административных процедур, лично знакомился с вышеуказанными протоколами и собственноручно подписывал их, признаков наркотического или иного вида опьянения не наблюдалось.

Ознакомившись с предъявленными ему видеозаписями, находящимися на оптическом лазерном диске CD-R «Mirex», он подтверждает, что на видеозаписи с наименованием «Авто. Выезд перед ПК_20200204- 201336—№.avi», объективно зафиксирован факт пересечения ФИО1 P.P. таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 04.02.2020г. в 20 ч. 13 мин. На видеозаписи с наименованием «Авто2. Выезд зал лицо_№№.avi» объективно зафиксирован факт прохождения ФИО1 P.P. паспортного контроля при выезде с территории Российской Федерации на территорию Республики Абхазия ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 ч. 13 мин. до 20 ч. 15 мин. Ознакомившись с предъявленной ему карточной пассажира на имя ФИО1 P.P., пояснил, что фактическое время пересечения таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и дальнейшего прохождения паспортного контроля ФИО1 P.P. ДД.ММ.ГГГГ объективно зафиксировано на предъявленных ему ранее видеозаписях. Вместе с тем, время 20 ч. 16 мин. указанное в предъявленной карточке пассажира – означает время фактического внесения сведений о лице в базу данных о пересечении Государственной границы РФ. Разница во времени возникает в виду технических причин (времени обработки информации сервером и ввода данных конкретным оператором базы данных). 

Из свидетельских показаний Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ совместно со своим знакомым Свидетель №4 он находился в уличном кафетерии, расположенном около многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» (далее МАПП «Адлер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они обсуждали общебытовые вопросы. Около 20 часов 40 минут к ним подошел мужчина, представившийся Александром и предъявил служебное удостоверение ФСБ России, после чего он предложил им принять участие при личном досмотре в качестве понятых, на что он и ФИО9 дали добровольное согласие. Далее они проследовали в служебное помещение № расположенное на территории МАПП «Адлер». В указанном помещении, на момент их с Свидетель №4 прибытия, уже находились несколько мужчин, которые впоследствии оказались – ФИО1, лицом, в отношении которого проводился личный досмотр и сотрудником пограничной службы ФСБ России - Свидетель №1, который проводил указанное мероприятие. Далее в 20 часов 45 минут вышеуказанный сотрудник объявил всем присутствующим о том, что сейчас будет производится личный досмотр гражданина по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 18.7 КоАП Российской Федерации. Далее сотрудник разъяснил ему и Свидетель №4 права и обязанности понятых при производстве административных процедур. После того, как ФИО1 P.P. было объявлено решение о проведении в отношении него личного досмотра, ему было предложено выдать, возможно, находящиеся у него запрещенные к гражданскому (свободному) обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены 34 (тридцать четыре) капсулы цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета. На вопрос Свидетель №1 о происхождении и содержимом указанных капсул, ФИО1 P.P. пояснил, что это препарат, известный ему под названием - «Лирика», который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и перемещал через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с целью личного употребления на территории Республики Абхазия. Указанные капсулы были изъяты Свидетель №1 у ФИО1 P.P. и упакованы в прозрачный полимерный пакет белого цвета, который был опечатан и заверен печатью «для справок и документов №» Войсковая часть 2396А, а также снабжен подписью всех лиц, участвовавших в ходе личного досмотра ФИО1 P.P. При проведении административных мероприятий ФИО1 вел себя адекватно и спокойно согласно норм поведения в обществе, выглядел опрятно, отвечал по существу заданных ему вопросов, речь его была связанной и понятной, признаков наркотического или иного вида опьянения у него не наблюдалось. Аналогичные обстоятельства участия в процессуальных действиях в качестве понятого следуют из свидетельских ФИО10 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, с 2019 г. он проходит военную службу по контракту в ВЧ 2396-А в должности начальника смены 2 отделения пограничного контроля КПП «Адлер». В его должностные обязанности входит выполнение приказа на осуществление пограничной деятельности старшего смены пограничных нарядов, а также общее руководство деятельностью смены пограничных нарядов. В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ выполнял приказ заместителя начальника 2 отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в 

<

адрес> Управления ФСБ России по 

<

адрес> капитана ФИО11 на осуществление пограничной деятельности в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Адлер» (далее - МАПП «Адлер»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, старшим смены пограничных нарядов. Также перед заступлением в наряд, сотрудником Свидетель №6 оперативного отдела службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, была доведена ориентировка в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> информации указанной в ориентировке, данный гражданин ДД.ММ.ГГГГ возможно должен был незаконно перемещать через Государственную границу Российской Федерации в Республику Абхазия, путем сокрытия от органов таможенного и (или) пограничного контроля неустановленные вещества: возможно (сильнодействующие вещества, наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсорсы), а также оружие и боеприпасы. В связи с изложенным им была поставлена задача на выявление указанного лица в пассажиропотоке лиц, следующих через МАПП «Адлер» на выезд из Российской Федерации. В 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ от пограничного наряда «По проверке документов» на выезд из РФ от прапорщика Свидетель №5 по телефону «дежурной связи» поступил доклад о том, что на паспортный контроль прибыл мужчина внешне подходящий под описание ранее доведенной им ориентировке. Далее, он прибыл в зал-накопитель после паспортного контроля, подошел к вышеуказанному мужчине и попросил представиться на что он ответил, что его зовут ФИО1. После, он попросил ФИО1 предъявить паспорт на что он ответил отказом. Повторив указанное требование несколько раз он препроводил его в служебное помещение и уведомил о том, что им совершены действия, которые влекут за собой ответственность, предусмотренную ст. 18.7 КоАП РФ. ФИО1 P.P. вел себя адекватно и спокойно согласно нормам поведения в обществе, отвечал по существу заданных ему вопросов, речь его была связанной и понятной, признаков наркотического или иного вида опьянения у него не наблюдалось. Затем, по телефону «дежурной связи» он сообщил контролеру 1 категории 3 опк кпп «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» службы в городе Сочи ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщику Свидетель №1 о выявлении ФИО1 P.P. и ожидал его прибытия, после чего передал ФИО1 P.P. Свидетель №1 и покинул вышеуказанное помещение с целью дальнейшего осуществления пограничной деятельности.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с 2017 г. Он проходит военную службу по контракту в в\ч 2396А в должности контролёра второй категории второго отделения пограничного контроля многостороннего автомобильного пункта пропуска МАПП «Адлер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит проверка документов лиц, осуществляющих пересечение Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска, осмотр транспортных средств и пр. В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он выполнял приказ заместителя начальника 2 отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в 

<

адрес> Управления ФСБ России по 

<

адрес> капитана ФИО11 на «Осуществление пограничной деятельности в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Адлер» (далее МАПП «Адлер»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в наряде «по проверке документов» на выезд из Российской Федерации в направлении Республики Абхазия. Также, перед заступлением в наряд, сотрудником Свидетель №6 оперативного отдела службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, подразделению была доведена ориентировка в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> информации указанной в ориентировке, данный гражданин ДД.ММ.ГГГГ возможно должен незаконно перемещать через Государственную границу Российской Федерации в Республику Абхазия, путем сокрытия от органов таможенного и (или) пограничного контроля неустановленные вещества: возможно (сильнодействующие вещества, наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсорсы), а также оружие и боеприпасы. В связи с изложенным им была поставлена задача на выявление указанного лица в пассажиропотоке лиц, следующих через МАПП «Адлер» на выезд из Российской Федерации. Приблизительно в 20 ч. 16 мин ДД.ММ.ГГГГ в зону паспортного контроля после прохождения Таможенной границы РФ прибыл мужчина, попадающий под доведенную ориентировку. После проверки его документов, он был допущен в зал накопитель после паспортного контроля. В свою очередь о проходе указанного лица, по телефону «дежурной связи» им было доложено старшему смены пограничных нарядов Свидетель №2 При нахождении в «кабине» паспортного контроля ФИО1 вел себя абсолютно адекватно в соответствии с установленными правилами поведения в обществе, на поставленные вопросы отвечал вразумительно, его речь была связанной и понятной, внешне был спокоен, выглядел опрятно, признаков наркотического или иного вида опьянения у него не наблюдалось.

Согласно показаниям ФИО13, заключение эксперта было подготовлено ею в результате проведения судебной химической (физико-химической) экспертизы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ На проведение указанной экспертизы был представлен пакет черного цвета, горловина которого была обмотана бечевой веревкой черного цвета и снабжена биркой с оттиском печати. При вскрытии указанного пакета было установлено, что в нем содержится вскрытый прозрачный полимерный пакет с пояснительной запиской с оттиском печати синего цвета. В пакете содержалось 34 бумажных свертка с мелкокристаллическим веществом белого цвета, а также 34 пустые капсулы с полусферическими концами красного и белых цветов. Далее с указанных капсул отдельно друг от друга были сделаны смывы хлороформом, которые затем нагревали до начала кипения и выдерживали при комнатной температуре 30 минут.

Из поступивших на исследование бумажных свертков были отобраны навески по 0,03 граммов, содержащихся в них мелкокристаллического вещества, после чего навески были помещены в пробирки и залиты 1 мл. хлороформа с добавлением капли аммиака. Содержимое указанных пробирок нагревалось при температуре 40°С в течении нескольких секунд, затем снимали нагрев и выдерживали 30 минут при комнатной температуре, для дальнейшего исследования методом хромато-масс-спектрометрии.

В результате проведенной экспертизы было установлено, что внутри 34 капсул, которые были представлены на экспертное исследование (и ранее были изъяты у ФИО1 P.P. в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ) ранее содержалось сильнодействующее вещество - прегабалин.

Внутри представленных на исследование 34 бумажных свертках (содержащих мелкокристаллическое вещество, ранее содержавшееся в вышеуказанных 34 капсулах) было обнаружено сильнодействующее вещество - прегабалин.

Всего в результате проведенной экспертизы были израсходованы смывы в полном объеме, сделанные с представленных капсул, а также по 0,03 грамма вещества, содержащегося в представленных бумажных свертках - всего 1,02 грамм. Остаточная масса сильнодействующего вещества после проведенных экспертиз составила 11.47 грамм. На момент поступления указанных свертков на экспертизу - в них содержалось 12,49 граммов вышеуказанного сильнодействующего вещества.

Согласно представленной на экспертизу копии заключения эксперта №-э от 12.02.2020г. - первоначальная масса вышеуказанного сильнодействующего вещества составила 13.51 грамм. Таким образом, в результате проведения вышеуказанных судебных химических (физикохимических) экспертиз было израсходовано 2,04 грамма, представленного на исследование сильнодействующего вещества.

Помимо выше изложенных показаний свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими доказательствами, представленными государственным обвинителем: 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах, сделанных с каждой капсулы, в количестве 34 штук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 выявлен прегабалин, который является сильнодействующим веществом.

В составе каждого мелкокристаллического вещества белого цвета, обнаруженного в 34 бумажных свертках белого цвета изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 выявлен прегабалин, который является сильнодействующим веществом, входящим в «Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и др. статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.12.2007г. 

Всего в результате проведенной экспертизы были израсходованы смывы в полном объеме, сделанные с представленных капсул, а также по 0,03 грамма вещества, содержащегося в представленных бумажных свертках - всего 1,02 грамм. Остаточная масса сильнодействующего вещества после проведенных экспертиз составила 11.47 грамм.

На момент поступления указанных свертков на экспертизу - в них содержалось 12,49 граммов вышеуказанного сильнодействующего вещества.

Согласно представленной на экспертизу копии заключения эксперта №-э от 12.02.2020г. - первоначальная масса вышеуказанного сильнодействующего вещества составила 13.51 грамм.

В результате проведения вышеуказанных судебных химических (физикохимических) экспертиз было израсходовано 2,04 грамма, представленного на исследование сильнодействующего вещества.

- заключением № от ДД.ММ.ГГГГ дополнительной стационарной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы, согласно которому у ФИО1 имеются признаки «Эмоционально неустойчивого расстройства личности». Однако, указанные нарушения психики ФИО1 выражены не столь значительно, не находятся в состоянии декомпенсации, не сопровождаются грубым снижением памяти, интеллекта, критических функций и не лишают его как в настоящее время, так не лишали и в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Как следует из материалов уголовного дела, не было у него и временного психического расстройства в период инкриминируемого ему деяния, что исключается отсутствием в его поведении признаков нарушенного сознания и психотических расстройств в виде бреда и обманов восприятия, а также его активными, последовательными, координированными действиями, совершавшимися с учетом изменения внешних условий, сопровождавшимися сохранностью ситуационной ориентировки и памятью на произошедшее.

По своему психическому состоянию ФИО1 P.P. и в настоящее время способен правильно воспринимать имеющие значение для уголовного дела обстоятельства, давать о них показания, принимать участие в судебно-следственных действиях и самостоятельно осуществлять своё право на защиту.

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в согласно которому были осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра 34 капсулы цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета, содержащие сильнодействующее вещество – прегабалин, являющимся предметом преступления.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено вещественное доказательство - оптический лазерный CD-R диск «Mirex», содержащий информацию о пересечении ФИО1 таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, представленного службой в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> сопроводительным письмом №/А/156-20 от ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице №/A/156-20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в помещении старшего смены МАПП «Адлер» в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на него куртки были обнаружены 34 (тридцать четыре) капсулы цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета с названием «Pfizer PGN 300», содержащими сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 13,51 граммов.

- заключением эксперта №-э от 12.02.2020г., согласно которому в составе мелкокристаллического вещества, обнаруженного в изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 при проведении личного досмотра 34 капсулах с полусферическими концами красного и белого цвета выявлен прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 13,51 граммов. Масса вещества после проведения указанной экспертизы, с учетом израсходованной в ходе исследования массы, составила 12,49 граммов.

Иными документами, исследованными в судебном заседании: 

- ответом № от ДД.ММ.ГГГГ из таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, согласно которому ФИО1 при следовании через таможенную границу ДД.ММ.ГГГГ не обращался в таможенный пост МАПП «Адлер» Сочинской таможни в целях декларирования в установленном порядке каких-либо товаров, перемещаемых им через таможенную границу.

- ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница» МЗ КК, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за медицинской помощью в ГБУЗ №СКПБ №» за последние 12 лет не обращался.

- ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ 

<

адрес>, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗКК на диспансерном наблюдении не состоит. 

Выше приведенные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, по которой признает его виновным. 

В ходе судебного следствия было установлено, что, совершая преступление ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заедании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности с учетом проведенной судебно-психиатрической экспертизы. Учитывая эти обстоятельства, суд считает, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и осознанно руководил ими, поэтому относительно инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым, а также не нуждающимся в медико-социальной реабилитации по поводу выявленных признаков заболеваний.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность виновного. ФИО1 не судим, по месту содержания, жительства характеризуется положительно. Вину он признал полностью и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ выявлено не было. 

При этом суд считает необходимым признать в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ФИО1 своей вины и полное раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья.

С учетом общественной опасности преступления, других конкретных обстоятельств дела, личности виновного, суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.64 и ст. 73 УК РФ, то есть назначения ему наказания ниже низшего предела, либо условного наказания. 

Учитывая совокупность выше изложенных обстоятельств и мотивы, по которым было совершено преступление, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в соответствии с санкцией инкриминируемого деяния в виде лишения свободы.

При этом, учитывая положения ст. 43 УК РФ и выше изложенные обстоятельства, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 подлежит в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет одного месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу включительно засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу при вступлении приговора в законную силу: оптический лазерный CD-R диск «Mirex», содержащий информацию о пересечении ФИО1 таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, представленный службой в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> сопроводительным письмом №/А/156-20 от 05.02.2020г. - хранить в материалах дела; содержащиеся в специальном помещении ОМТО УФСБ России по 

<

адрес>: - 34 капсулы цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета, содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 11,47 гр., обнаруженное и изъятое у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в помещении старшего смены МАПП «Адлер» расположенном по адресу: 

<

адрес> - при вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья Федоров Е.Г.